

Primas		
Emitidas	24,362,191,964.62	
(-) Cedidas	226,170,890.88	
De Retención	24,136,021,073.74	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	2,689,904,747.03	
Primas de Retención Devengadas		21,446,116,326.71
(-) Costo Neto de Adquisición	3,072,802,452.19	
Comisiones a Agentes	0.00	
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	-9,356,386.04	
Cobertura Exceso de Pérdida	142,422,704.51	
Otros	2,939,736,133.72	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	12,684,145,889.11	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	12,684,145,889.11	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		5,689,167,985.41
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	476,650,143.56	
Reservas para Riesgos Catastróficos	476,650,143.56	
Reserva para seguros Especializados	0.00	
Reservas de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultados de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
Utilidad (Pérdida) Bruta		5,212,517,841.85
(-) Gastos de Operación Netos	1,514,189,559.08	
Gastos Administrativos y Operativos	1,464,400,432.60	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	16,046,212.27	
Depreciaciones y Amortizaciones	33,742,914.21	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		3,698,328,282.77
Resultado Integral de Financiamiento	2,401,112,480.69	
De Inversiones	810,629,697.29	
Por Venta de Inversiones	-132,544,193.81	
Por Valuación de Inversiones	1,357,345,621.99	
Por Recargos sobre Primas	197,598,498.58	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Crédito	0.00	
(-) Castigos Preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00	
(-) Castigos Preventivos por riesgos crediticios	0.00	
Otros	216,321,960.98	
Resultado Cambiario	-48,239,104.34	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	530,631,491.86	
Utilidad (Pérdida) antes del Impuesto a la Utilidad		6,630,072,255.32
(-) Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad	1,742,476,058.62	
Utilidad (Pérdida) antes de las Operaciones Discontinuas		4,887,596,196.70
Operaciones Discontinuas		0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		4,887,596,196.70
Participación Controladora		
Participación No Controladora		

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las Disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las Disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de Elaboración 24 de febrero 2017

DIRECTOR GENERAL

AUDITOR INTERNO

SUBDIRECTOR DE FINANZAS

ING. FERNANDO EGUILUZ LOZANO

LIC. ADOLFO RIVERA GUZMAN

LIC. GABRIEL VARELA MONTES DE OCA